
Ausführungsbestimmungen 

über die Beiträge in der familienergänzenden 

Kinderbetreuung       

vom 09.11.2010 (Stand 01.01.2018)  

 

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden,  
 

gestützt auf Artikel 4 Absatz  1 des Gesetzes über die familienergänzende Kinderbetreuung 

vom 29. November 20071),  
 

 

beschliesst:  
 

 

 

Art. 1  Geltungsbereich  

 
1 Diese Ausführungsbestimmungen regeln die Beiträge an die anerkannten 

Betreuungseinrichtungen der familienergänzenden Kinderbetreuung.  

 

 

 

Art. 2   Normkosten 

a. Kindertagesstätte  

 
1 Der Kindertagesstätte wird für ihren Aufwand je Kind und Tag (elf Stunden) ein Betrag von 

Fr. 128.– angerechnet.  

 
2 Die Gemeinden können diese Normkosten tiefer ansetzen. Der Elternbeitrag gemäss Art. 4 

dieser Ausführungsbestimmungen bleibt unverändert.  

 

 

 

Art. 3  b. Tagesfamilie  

 
1 Der Norm-Stundenansatz für die Entschädigung der Tagesfamilie beträgt Fr. 12.50 je Kind.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Art. 4   Beiträge 

 

a. an Kindertagesstätten  

 
1 Die Beiträge an die Kosten der Kindertagesstätten berechnen sich je Kind und Tag wie folgt 

(Beträge in Fr.):  
 

Tarifstufen  Definitives 

steuerbares 

Einkommen +10 % 

steuerbares 

Vermögen  

Elternbeitrag  Gemeindebeitrag  Kantonsbeitrag  

Stufe 1  bis 24 000  14.70  68.00  45.30   

Stufe 2  24 001 - 27 000  20.70  64.40   42.90   

Stufe 3  27 001 - 30 000  26.80  60.70   40.50   

Stufe 4  30 001 - 33 000  32.80  57.10   38.10  

Stufe 5  33 001 - 36 000  38.75  53.55   35.70   

Stufe 6  36 001 - 39 000  44.85  49.90   33.25   

Stufe 7  39 001 - 42 000  50.85  46.30   30.85   

Stufe 8  42 001 - 45 000  56.80  42.70   28.50   

Stufe 9  45 001 - 48 000  62.90  39.05   26.05   

Stufe 10  48 001 - 50 000  68.90  35.45   23.65   

Stufe 11  50 001 - 52 000  75.00  31.80   21.20   

Stufe 12  52 001 - 54 000  80.95  28.25   18.80   

Stufe 13  54 001 - 56 000  86.95  24.65  16.40  

Stufe 14  56 001 - 59 000  93.05  20.95   14.00   

Stufe 15  59 001 - 62 000  99.00 17.40   11.60   

Stufe 16  62 001 - 65 000  105.00  13.80   9.20   

Stufe 17  65 001 - 68 000  111.10  10.15   6.75  

Stufe 18  68 001 - 71 000  117.05  6.55   4.40   

Stufe 19  ab 71 001  128.00  0  0  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Art. 5  b. an Tagesfamilien  

 
1 Die Beiträge an die Kosten der Tagesfamilien berechnen sich je Kind und je Stunde wie 

folgt (Beträge in Fr.):  

 

Tarifstufen  Definitives 

steuerbares 

Einkommen +10 % 

steuerbares 

Vermögen  

Elternbeitrag  Gemeindebeitrag  Kantonsbeitrag  

Stufe 1  bis 24 000  1.50 6.60   4.40   

Stufe 2  24 001 - 27 000  2.05  6.25   4.20  

Stufe 3  27 001 - 30 000  2.65  5.90  3.95  

Stufe 4  30 001 - 33 000  3.20  5.60  3.70   

Stufe 5  33 001 - 36 000  3.80 5.20  3.50   

Stufe 6  36 001 - 39 000  4.35  4.90   3.25  

Stufe 7  39 001 - 42 000  4.95  4.55   3.00   

Stufe 8  42 001 - 45 000  5.50  4.20   2.80  

Stufe 9  45 001 - 48 000  6.10  3.85   2.55  

Stufe 10  48 001 - 50 000  6.80  3.40   2.30 

Stufe 11  50 001 - 52 000  7.35  3.10   2.05   

Stufe 12  52 001 - 54 000  7.95  2.75   1.80  

Stufe 13  54 001 - 56 000  8.50  2.40  1.60   

Stufe 14  56 001 - 59 000  9.10  2.05  1.35   

Stufe 15  59 001 - 62 000  9.65  1.70   1.15  

Stufe 16  62 001 - 65 000  10.25  1.35  0.90   

Stufe 17  65 001 - 68 000  10.80  1.00   0.70   

Stufe 18  68 001 - 71 000  11.40  0.65   0.45   

Stufe 19  ab 71 001  12.50  0  0  
 

 

 

Art. 6  Herabgesetzter Tarif  
1 Wird aus einer Familie mehr als ein Kind in einer Kindertagesstätte oder Tagesfamilie 

betreut, so vermindert sich der Elternbeitrag je zusätzlich betreutes Kind um je eine 

Tarifstufe.  

 
2 Die Herabsetzung des Tarifs gemäss Abs.1 wird bei der höchsten Tarifstufe 19 nicht 

gewährt. 

 

Art. 7  Berechnung und Überprüfung   

 
1 Das definitiv veranlagte steuerbare Einkommen basiert auf einer Veranlagung, die in der 

Regel nicht älter als zwei Jahre ist. Das steuerbare Einkommen der Eltern und die Tarifstufe 

werden von den Institutionen jährlich überprüft.  

 

 

Art. 8  Aufhebung bisherigen Rechts  

 
1 Die Ausführungsbestimmungen über die Beiträge in der familienergänzenden 

Kinderbetreuung vom 8. Januar 20082) werden aufgehoben.  



 

Art. 9  Inkrafttreten  

 
1 Diese Ausführungsbestimmungen treten am 1. Januar 2011 in Kraft.  

 

Informationen zum Erlass    

Ursprüngliche Fundstelle: OGS 2010, 71  

Ursprüngliches Inkrafttreten: 1. Januar 2011  

  Geändert durch:  

- Ausführungsbestimmungen über das Konsolidierung- und Aufgabenüberprüfungspaket vom 

8. November 2016 (OGS 2016, 64)  

- Regierungsratsbeschluss August 2017 

  Nachtrag zu den Ausführungsbestimmungen im Zuge des Konsolidierungs- und 

Aufgabenprüfungspakts KAP gültig ab 01. Januar 2018 


